
___________________________________________________________________________________ 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRISIGHELLA 

___________________________________________________________________________________ 
     ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO       DELIBERA N. 34 

  COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 6 
___________________________________________________________________________________ 

Il giorno 19 dicembre 2024, alle ore 18.30, si è riunito, regolarmente convocato in presenza, il 

Consiglio di Istituto, presieduto dal Presidente Sig. Gallus Salvatore.  

Essendo risultati assenti unicamente i Sigg.  Gentilini Mirko, Gori Andrea e Ronchini Astrid per 

la componente genitori e Capirossi Milva per la componente docenti,   

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 

2) Revisione P.T.O.F. e gestione progetti 2024/25 

- VISTO il Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle  

scuole di ogni ordine e grado approvato con D. Lgs. 297/1994; 

- VISTO il D.P.R. n. 275 del 08.03.99; 

- VISTA la legge 107/2015 di Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione che ha 

disposto al comma 12 la stesura, a cura delle Istituzioni scolastiche, del piano triennale 

dell'offerta formativa elaborato dal Collegio Docenti, sulla base degli indirizzi per le attività 

della scuola e delle scelte di gestione ed amministrazione definiti dal Dirigente Scolastico e 

approvato dal Consiglio d’Istituto; 

- VISTE le Indicazioni nazionali, emanate nel 2012, documento di riferimento per la 

progettazione del curricolo della scuola dell’infanzia e del primo ciclo di istruzione, che fissano 

in maniera prescrittiva le finalità e i traguardi che vanno garantiti a tutte le alunne e a tutti gli 

alunni; 

- VISTO il Capo I° - Titolo I°- art. 44 del D.I. n. 129 del 28.08.18; 

- VISTA la legge 20 agosto 2019, n. 92 “Introduzione dell'insegnamento scolastico 

dell'educazione civica” e delle “Linee Guida per l’insegnamento dell’educazione civica ai sensi 

dell’articolo 3 della legge 20 agosto 2019, n. 92” pubblicate il 22/06/2020; 

- VISTO il Decreto n. 89 del 7/08/2020 recante “Adozione delle Linee guida sulla Didattica 

digitale integrata, di cui al Decreto del Ministro dell’Istruzione 26 giugno 2020, n. 39” e delle 

allegate Linee Guida recepite con specifico Regolamento dal nostro Istituto con delibera n. 4 

del 9/09/2020; 

- VISTO l’aggiornamento delle Linee Guida per l’Educazione Civica adottato con Decreto 

ministeriale n. 183 del 7 settembre 2024; 

- VISTA la nota M.I.M 27/09/2024, prot. n. 39343 – Sistema Nazionale di Valutazione (SNV) – 

indicazioni operative in merito ai documenti strategici delle istituzioni scolastiche (Rapporto di 

autovalutazione, Piano di miglioramento, Piano triennale dell'offerta formativa); 

VISTO l’atto di indirizzo del D.S. per la predisposizione del PTOF per il triennio 2025/2028, 

prot. 3303 del 12 settembre 2024; 

- PRESO ATTO della necessità di predisporre l’aggiornamento del Piano dell’Offerta Formativa 

del triennio 2022/2025 con riferimento all’anno scolastico in corso 2024/25; 

- PRESO ATTO della proposta della funzione strumentale e della Commissione preposta alla 

elaborazione della revisione del PTOF, in collaborazione con le Commissioni Curricolo, 

Educazione Civica e Team Digitale; 

- PRESO ATTO del Piano Triennale dell’Offerta Formativa illustrato dal Dirigente Scolastico; 

- VISTA la delibera n. 23 del 19/12/2024 del Collegio dei docenti di approvazione 

dell’elaborazione dell’aggiornamento del PTOF per il triennio 2022-2025 per l’a.s. 2024/2025; 

- CONSIDERATO che tale piano risponde pienamente alle attuali esigenze dell’Istituto; 

 

all’unanimità (ovvero con la seguente votazione espressa in forma palese: presenti n. 10 voti 

favorevoli n. 10; contrari n.0; astenuti   n. 0) 
 

D E L I B E R A 

a) di approvare l’aggiornamento al Piano Triennale dell’Offerta Formativa del 

triennio 2022/2025 per l’anno scolastico 2024/25, così articolato: 

1. La Scuola e il suo contesto 

- Analisi del contesto e dei bisogni del territorio 

 



- Caratteristiche principali della scuola 

- Ricognizione attrezzature e infrastrutture materiali 

- Risorse professionali 

2. Le scelte strategiche 

- Aspetti generali 

- Priorità desunte dal RAV 

- Obiettivi formativi prioritari (art. 1, comma 7 L. 107/15) 

- Piano di miglioramento 

- Principali elementi di innovazione 

- Iniziative previste in relazione alla “Missione 1.4-Istruzione” del PNRR 

3. L’Offerta formativa 

- Aspetti generali 

- Traguardi attesi in uscita 

- Insegnamenti e quadri orario 

- Curricolo di Istituto 

- Azioni per lo sviluppo dei processi di internazionalizzazione 

- Azioni per lo sviluppo delle competenze STEM 

- Moduli di orientamento formativo 

- Iniziative di ampliamento dell’offerta formativa 

- Attività previste per favorire la Transizione ecologica e culturale 

- Valutazione degli apprendimenti 

- Azioni della scuola per l’Inclusione scolastica 

4. Organizzazione 

- Aspetti generali 

- Modello organizzativo 

- Organizzazione uffici e modalità di rapporto con l’utenza 

- Reti e convenzioni attivate 

- Piano di formazione del personale docente 

- Piano di formazione del personale Ata 
 

b)di approvare i seguenti allegati relativi all’a.s. 2024/25: 

- Curricolo verticale 

- Curricolo verticale di educazione Civica 

- Curricolo verticale di cittadinanza digitale 

- Rubriche valutative 
 

 
 Letto, approvato e sottoscritto.  
                        F.TO IL SEGRETARIO                                           F.TO IL PRESIDENTE 
            - Silvana Montevecchi -            -Salvatore Gallus- 
__________________________________________________________________________________ 
La presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la 
pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 

Affissione avvenuta il 21.12.24 
 
 

                 IL DIRETTORE AMM.VO                                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                -Mariagrazia Montevecchi-                                               -Luigi Fabbrizio- 
 

___________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 

 
  
 
 
 
 

 



 

 

___________________________________________________________________________________ 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRISIGHELLA 

___________________________________________________________________________________ 
     ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO       DELIBERA N. 35 
  COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 6 
___________________________________________________________________________________ 

Il giorno 19 dicembre 2024, alle ore 18.30, si è riunito, regolarmente convocato in presenza, il 

Consiglio di Istituto, presieduto dal Presidente Sig. Gallus Salvatore.  

Essendo risultati assenti unicamente i Sigg.  Gentilini Mirko, Gori Andrea e Ronchini Astrid per 

la componente genitori e Capirossi Milva per la componente docenti,   

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 

3) Revisione P.T.O.F. triennale 2025-2028 

- VISTO il Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle  

scuole di ogni ordine e grado approvato con D. Lgs. 297/1994; 

- VISTO il D.P.R. n. 275 del 08.03.99; 

- VISTA la legge 107/2015 di Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione che ha 

disposto al comma 12 la stesura, a cura delle Istituzioni scolastiche, del piano triennale 

dell'offerta formativa elaborato dal Collegio Docenti, sulla base degli indirizzi per le attività 

della scuola e delle scelte di gestione ed amministrazione definiti dal Dirigente Scolastico e 

approvato dal Consiglio d’Istituto; 

- VISTE le Indicazioni nazionali, emanate nel 2012, documento di riferimento per la 

progettazione del curricolo della scuola dell’infanzia e del primo ciclo di istruzione, che fissano 

in maniera prescrittiva le finalità e i traguardi che vanno garantiti a tutte le alunne e a tutti gli 

alunni; 

- VISTO il Capo I° - Titolo I°- art. 44 del D.I. n. 129 del 28.08.18; 

- VISTA la legge 20 agosto 2019, n. 92 “Introduzione dell'insegnamento scolastico 

dell'educazione civica” e delle “Linee Guida per l’insegnamento dell’educazione civica ai sensi 

dell’articolo 3 della legge 20 agosto 2019, n. 92” pubblicate il 22/06/2020; 

- VISTO il Decreto n. 89 del 7/08/2020 recante “Adozione delle Linee guida sulla Didattica 

digitale integrata, di cui al Decreto del Ministro dell’Istruzione 26 giugno 2020, n. 39” e delle 

allegate Linee Guida recepite con specifico Regolamento dal nostro Istituto con delibera n. 4 

del 9/09/2020; 

- VISTO l’aggiornamento delle Linee Guida per l’Educazione Civica adottato con Decreto 

ministeriale n. 183 del 7 settembre 2024; 

- VISTA la nota M.I.M 27/09/2024, prot. n. 39343 – Sistema Nazionale di Valutazione (SNV) – 

indicazioni operative in merito ai documenti strategici delle istituzioni scolastiche (Rapporto di 

autovalutazione, Piano di miglioramento, Piano triennale dell'offerta formativa); 

VISTO l’atto di indirizzo del D.S. per la predisposizione del PTOF per il triennio 2025/2028, 

prot. 3303 del 12 settembre 2024; 

- PRESO ATTO della necessità di predisporre il Piano Triennale dell’Offerta Formativa aa.ss. 24-

25,26-27 e 27-28; 

- PRESO ATTO della proposta della funzione strumentale e della Commissione preposta alla 

elaborazione della revisione del PTOF, in collaborazione con le Commissioni Curricolo, 

Educazione Civica e Team Digitale; 

- PRESO ATTO del Piano Triennale dell’Offerta Formativa illustrato dal Dirigente Scolastico; 

- VISTA la delibera n. 24 del 19/12/2024 del Collegio dei docenti di approvazione 

dell’elaborazione del PTOF per il triennio 2025-2028; 

- CONSIDERATO che tale piano risponde pienamente alle attuali esigenze dell’Istituto; 

all’unanimità (ovvero con la seguente votazione espressa in forma palese: presenti n. 10 voti 

favorevoli n. 10; contrari n.0; astenuti   n. 0) 
 
 
 

D E L I B E R A 

 



di approvare il Piano Triennale dell’Offerta Formativa per il triennio di riferimento 

2025/2028, così articolato: 

1. La Scuola e il suo contesto 

- Analisi del contesto e dei bisogni del territorio 

2. Le scelte strategiche 

- Priorità strategiche e priorità finalizzate al miglioramento degli esiti 

3. L’Offerta formativa 

- Tratti caratterizzanti il curriculo e specifiche progettualità 

4. Organizzazione 

- Scelte organizzative 
 

 Letto, approvato e sottoscritto.  
                        F.TO IL SEGRETARIO                                                        F.TO IL PRESIDENTE 
            - Silvana Montevecchi -                 -Salvatore Gallus- 
__________________________________________________________________________________ 
La presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la 

pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 
Affissione avvenuta il 21.12.24 
 
 
                 IL DIRETTORE AMM.VO                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                -Mariagrazia Montevecchi-                                               -Luigi Fabbrizio- 
 

___________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



___________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRISIGHELLA 
___________________________________________________________________________________ 
     ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO       DELIBERA N. 36 
  COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 6 
___________________________________________________________________________________ 
 

Il giorno 19 dicembre 2024, alle ore 18.30, si è riunito, regolarmente convocato in presenza, il 

Consiglio di Istituto, presieduto dal Presidente Sig. Gallus Salvatore.  

Essendo risultati assenti unicamente i Sigg.  Gentilini Mirko, Gori Andrea e Ronchini Astrid per 

la componente genitori e Capirossi Milva per la componente docenti,   

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 
4) Convenzioni con il Comune di Brisighella (trasporto scuolabus, Funzioni miste); 

VISTO   il D.P.R. 275/99 “Regolamento sull’autonomia scolastica; 

VISTO   l’art. 45, comma 2, lettera 2) del D.I. n. 129 del 28.08.18; 

VISTO   il D.M. 25 marzo 1998, n° 142; 

VISTA   la Legge Regionale 17/2005 art. 24 comma 2;  

CONSIDERATO che il Comune di Brisighella mette a disposizione i pullmini per il  

trasporto per le uscite didattiche sul territorio delle classi dell’istituto  

come da nota del 14 novembre 2024 previa stipula di un accordo ad anno  

solare; 

CONSIDERATA la possibilità di svolgere le cosiddette funzioni miste per il personale  

   Collaboratore Scolastico e la accertata disponibilità del personale; 

all’unanimità  

D E L I B E R A 
 

- Di approvare la stipula della convenzione con l’Amm.ne Comunale di Brisighella, 

nell’ambito del Piano dell’Offerta Formativa dell’Istituto per l’organizzazione per la 

gestione dei servizi ausiliari nelle scuole   dell’infanzia di San Martino, Marzeno e 

Brisighella per l’a.s. 2024/25 per le funzioni miste espletate dal personale Collaboratore 

Scolastico dell’Istituto. In particolare: 

-Brisighella Scuola Infanzia: svolgimento del servizio di distribuzione merenda e pulizia  

spazi comuni e salone multimediale dove si svolge attività extrascolastica da parte di  

due unità di personale C.S.; 

- Marzeno Scuola Infanzia svolgimento del servizio di distribuzione merenda da parte di  

due unità di personale C.S.;  

-San Martino Scuola Infanzia svolgimento di parziale servizio di distribuzione pasti nelle  

situazioni emergenziali da parte di una unità di personale per un totale complessivo  

all’istituto di €. 3.682,52 

      -   Di approvare la stipula della convenzione del servizio di trasporto nelle uscite didattiche  

sul Territorio, negli orari e nelle modalità indicate nella nota dell’Unione della Romagna  

Faentina del 14 novembre 2024 per tutto l’anno solare 2025 delle classi dell’istituto per  

un importo complessivo a carico dell’istituto di € 800,00 IVA compresa. 
 

 Letto, approvato e sottoscritto.  
 
                        F.TO IL SEGRETARIO                                                        F.TO IL PRESIDENTE 
           - Montevecchi Silvana -              -Salvatore Gallus- 
__________________________________________________________________________________ 
La presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la 
pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 

Affissione avvenuta il 23.12.23 
 
                     IL DIRETTORE AMM.VO                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                      -Mariagrazia Montevecchi-                                                    -Luigi Fabbrizio- 
___________________________________________________________________________________ 

 



___________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRISIGHELLA 

___________________________________________________________________ 

  ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO                                                            DELIBERA N. 37 

                                 COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 6 

___________________________________________________________________ 

Il giorno 19 dicembre 2024, alle ore 18.30, si è riunito, regolarmente convocato in presenza, il 

Consiglio di Istituto, presieduto dal Presidente Sig. Gallus Salvatore.  

Essendo risultati assenti unicamente i Sigg.  Gentilini Mirko, Gori Andrea e Ronchini Astrid per 

la componente genitori e Capirossi Milva per la componente docenti,   

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 

5)  Adesione progetto “Insieme a te” 

- PRESO ATTO degli interventi fatti da parte dei membri del Consiglio di Istituto; 

- VISTO l’art. 45, comma 1, lettera f) del D.I. n. 129 del 28.08.18; 

- VISTO il concorso dedicato alle scuole primarie dell’Unione della Romagna Faentina indetto 

dall’Associazione Insieme a te con sede a Faenza in Via San Giovanni Bosco; 

- PRESO ATTO che il concorso “Un mare di ruote a colori” si propone di promuovere una 

diversa visione della disabilità e dell'inclusione; 

- TENUTO CONTO che il concorso prevede la realizzazione da parte di ogni classe di un 

cartoncino utilizzando pennarelli o tempere sul tema dell’amicizia, un valore importante della 

spiaggia Sole Mare gestita dall’Associazione Insieme a te a Punta Marina grazie alla 

concessione ventennale ottenuta a fronte di un bando di concorso indetto dalla Provincia di 

Ravenna, che saranno utilizzati per i copriruota delle sedie usate dagli ospiti per fare il bagno 

in mare per renderle esteticamente più accattivanti; 
- CONSIDERATA la validità delle attività; 

- SENTITO il parere del Dirigente Scolastico; 

all’unanimità 

D E L I B E R A 

1.di approvare l’adesione delle classi delle scuole primarie di Marzeno, Brisighella e Fognano, al 

concorso indetto dall’Associazione Insieme a Te per le scuole primarie dell'Unione dei Comuni e 

di Faenza sul tema della disabilità e dell'inclusione. 

Il concorso si intitola "Un mare di ruote a colori" e vuole promuovere una diversa visione della 

disabilità e dell'inclusione. 

La cerimonia della premiazione dei disegni realizzati è prevista per il 14 aprile 25 presso il 

Palacattani di Faenza con servizio di trasporto messo a disposizione da parte dell’Associazione 

“Insieme a Te”. 

 

Il suindicato progetto si considera facente parte del P.T.O.F dell’Istituto per l’a.s. 2024/25. 
 

 
 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

   F.to    Il Segretario            F.to il Presidente 
     -Silvana Montevecchi-                       -Salvatore Gallus- 
__________________________________________________________________________ 
La presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la 
pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 
 
Affissione avvenuta il 21 dicembre 2025. 

 
Il Direttore Amm.vo         Il Dirigente Scolastico 

     -Mariagrazia Montevecchi-          - Luigi Fabbrizio - 

____________________________________________________________________________________ 

 


